
Populacja ok. 5500 bałtyckich fok obrączkowanych uważana jest 
za zagrożoną przez ocieplanie się klimatu. Dla odchowania urodzo-
nych od lutego do marca fok niezbędna jest ciągła pokrywa lodowa 
trwająca ponad dwa miesiące. Jeżeli pokrywa lodowa będzie zbyt 

cienka albo zbyt szybko stopnieje, foki obrączkowane wymrą albo 
wywędrują. Niedźwiedź polarny już teraz jest na liście gatunków 
zagrożonych wyginięciem z powodu zanikania pokrywy lodowej 
w Arktyce.

Klimat to średnia warunków pogodowych 
dla jednego regionu w dłuższym przedziale 
czasu. Klimat zmieniał się i nadal będzie się 
zmieniać z przyczyn naturalnych. W ciągu 
ostatnich 400 000 lat zmiany te następo-

wały w sposób regularny. Obecnie nie na-
stępuje spodziewane przez niektórych bada-
czy ochłodzenie, a koncentracja dwutlenku 
węgla w atmosferze osiągnęła nie spotyka-
ny wcześniej poziom.

16 lutego 2005 r. wszedł w życie Protokół 
z Kioto. W czerwcu 2007 roku Protokół zo-
stał ratyfi kowany przez 172 kraje i UE. USA 
odrzuciły Protokół, a Australia nie ratyfi ko-
wała go. Na mocy Protokołu z Kioto kraje 
uprzemysłowione mają obowiązek zmniej-
szenia swojej emisji 6 gazów cieplarnia-

nych o ok. 5% poniżej poziomu z 1990 roku 
podczas pierwszego „okresu zobowiąza-
nia”, tj. od 2008 roku do 2012 r. Dla krajów 
rozwijającyc się nie ustanowiono limitów 
emisji. Protokół umożliwia handel kontyn-
gentami CO2.

Komisja Europejska postuluje stosowanie 50 sposobów obniżania emisji dwutlenku węgla 
sprowadzających się do czterech podstawowych działań, które wymieniono powyżej.

Maksymalny zasięg pokrywy lodowej na Bałtyku w latach 1961-1990 
(kolor niebieski) i prognoza na lata 2071-2100 (kolor czerwony). 
Na mapie prostokątami zaznaczono strefy rozrodu fok obrączkowanych. 
Oprac. Antki Halkka i inni, z wystawy „Vor Uns Die Sintfl ut”.
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Za: www.astra-project.org

W jaki sposób Ty możesz wplynąć na zmiany klimatu?
Zmiany klimatu to problem globalny, jednak każdy z nas może przyczynić się do jego
rozwiązania. Nawet drobne zmiany w naszym codziennym zachowaniu mogą pomóc
ograniczyć emisję gazów cieplarnianych, nie obniżając jednocześnie jakości naszego życia.
Co więcej, dzięki tym zmianom możemy także zaoszczędzić pieniądze.
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